

ПРОТОКОЛ № 5
проведения публичных (общественных) слушаний
по проекту решения Думы Надеждинского муниципального района
«О проекте решения Думы «О бюджете Надеждинского муниципального округа
на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»

Дата проведения:
20 ноября 2025 года

Время проведения:
с 10-00 до 11-30 час.

Место проведения: помещение «Центр культуры и досуга Надеждинского муниципального района» по адресу с.Вольно-Надеждинское, ул.Рихарда Дрегиса, 5

Присутствовали:

- члены оргкомитета по проведению публичных слушаний:

1. Григорьев О.В. – председатель оргкомитета;
2. Ослонова О.В. – секретарь оргкомитета;
3. Брагина И.В. - основной докладчик - начальник финансового управления администрации Надеждинского муниципального района;
4. Козлова Н.М. – эксперт.

На публичных слушаниях присутствовали представители общественности, профсоюзов, общественных организаций («Аркуда»), администрации района в количестве 66 человек (список прилагается).

Инициатор публичных слушаний: Дума Надеждинского муниципального района
Публичные (общественные) слушания назначены решением Думы
Надеждинского муниципального района от 28.10.2025г. № 182.

Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Думы Надеждинского муниципального района «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» установлен решением Думы Надеждинского муниципального района от 28.10.2025г. № 184.

Поступило предложение установить не более 30 минут для выступления. Общее время для выступлений, вопросов и ответов каждому до 5 минут.

1. По решению суда от 2024 года администрация района должна произвести ремонт ул.Овражная в с.Прохладное. Запланированы ли бюджетные средства на данное мероприятие?

ОТВЕТ: На сегодняшний день на проведение ремонта ул.Овражная потребуется 32 млн.руб. Принято решение включить ремонт данной дороги в государственную программу Приморского края и на условиях софинансирования из краевого бюджета провести ремонт. До положительного решения краевых властей планируется проводить ремонт отдельными участками в течение 2 лет. Данный вопрос находится на контроле.

2. Я проживаю в п.Прохладное. Меня интересует, когда в с.Прохладное построят Дом культуры? Население прилегающих поселков увеличивается, необходимость в ДК имеется. Старый ДК разрушен.

ОТВЕТ: С 1 января 2026 года полномочия сельских поселений перейдут к администрации района. Только после принятия полномочий у администрации района появится право определить земельный участок для строительства Дома культуры и в последующем подготовить документы для участия в государственной программе Приморского края на условиях софинансирования. В настоящее время в библиотеке

с.Прохладное произведен ремонт, увеличены площади, которые можно использовать для творческого пространства.

3. Что планируется сделать с водоснабжением и водоотведением ст.Барановский?

ОТВЕТ: Для обеспечения населения качественной питьевой водой на ст. Барановский установлена станция обезжелезивания «Струя». Ресурсоснабжающей организацией КГУП «Приморский водоканал» проводятся регламентные работы по очистке резервуара чистой воды, расположенного на объекте, станция обезжелезивания, а также резервуара чистой воды объемом 300 м3 расположенного в лесном массиве в районе ул. Горная ст. Барановский. В 2026 календарном году исполнение мероприятий по восстановлению работоспособности скважины, замене резервуара чистой воды не планируется. Направлены запросы предложения в коммерческие организации с целью определения стоимости резервуара чистой воды, его монтажа. В части очистки сточных вод сообщаем, что в настоящее время органом местного самоуправления проводится работа по определению стоимости работ для последующего заключения муниципального контракта и выполнения пусконаладочных работ на объекте локально-очистные сооружения Барановский. Планируемая дата окончания выполнения работ декабрь 2025 года

4. На что предусмотрены средства по программе «Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях», на какие мероприятия по обеспечению противопожарной и антитеррористической безопасности?

ОТВЕТ: Финансовые средства предусмотрены на установку ограждений учреждений образования, обеспечение безопасности (служба охраны), установку и обслуживание системы видеонаблюдения. Утверждены схемы эвакуации, в случае необходимости используются аварийные выходы из здания. Тренировочные мероприятия проходят в учреждениях не реже 3 раза в год по плану.

5. Необходим ремонт Дома культуры в с.Тереховка. Будут ли на него средства?

ОТВЕТ: В настоящее время, в рамках полномочий, администрацией Раздольненского сельского поселения при участии специалистов администрации района готовится проектная документация по данному объекту. После ликвидации с 01.01.2026 сельских поселений, когда полномочия и имущество перейдут к администрации района, будет решаться вопрос о проведении ремонта Дома культуры В 2025 году администрацией района, с участием средств краевого бюджета, отремонтировано и оснащено помещение библиотеки в с.Тереховка.

6. Что предусмотрено по программе «Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в Надеждинском муниципальном округе» на «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений» и на «Расходы на приобретение спортивной формы и спортивного инвентаря»?

ОТВЕТ: 717,600 тыс.руб. на приобретение оборудования, мебели; 874,700 тыс.руб для спортивной школы, которая в настоящее время осуществляет деятельность по программе спортивной подготовки, что предусматривает участие в соревнованиях. Требуется обеспечение спортивной формой и оборудованием. Количество спортсменов увеличилось в два раза, занимается более 600 детей.

7. Проектом бюджета на плановый период предусмотрен Дорожный фонд в меньшем объеме, чем на 2026 год. Хватит ли средств?

ОТВЕТ: Размер средств предусмотрен только за счет собственных средств местного бюджета. В ходе исполнения бюджета Приморского края 2026 года ассигнования будут увеличены на 2027 и 2028 годы.

8. Вопрос по окладам учителей в муниципальных школах?

ОТВЕТ: В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от

01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется в 2025 году в соответствии с темпами роста средней заработной платы, установленными нормативными правовыми актами Правительства Приморского края. Оклады педагогических работников с 01.10.2025 года проиндексированы. Уровень средней заработной платы по педагогам в Надеждинском районе составляет 102% к установленному по экономике.

9. Каким маршрутом можно добраться из с.Тимофеевка до районного центра с.Вольно-Надеждинское?

ОТВЕТ: Из с.Тимофеевка организован субсидированный маршрут 3 «а» до п.Раздольное, а дальше по маршруту 3 из п.Раздольное в с.Вольно-Надеждинское. Все маршруты будут сохранены.

10. Участвует ли наш район в региональном проекте «Кадры в агропромышленном комплексе»?

ОТВЕТ: Согласно постановлению правительства Приморского края от 07.11.2025 № 816-пп СОШ № 4 п.Тавричанка включена в данный проект. Программа предусматривает субсидию на выплаты стимулирующего характера учителям, на капитальный ремонт агротехнических классов в учреждении (100 тыс.руб./ 1 кв.м.) и 5 млн.руб. на их оснащение. Размер стимулирующей выплаты – до 30 тыс. рублей в месяц на одного учителя.

11. В Надеждинском районе очень активно растет население. Возникает проблема нехватки мест для детей. Предусмотрено ли строительство новых образовательных учреждений в 2026 году?

ОТВЕТ: Адресное строительство МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с.Вольно-Надеждинское Надеждинского района имени А.А.Курбаева» предусмотрено более 3 млрд.руб.;

Строительство здания общеобразовательного центра на 1750 мест в Надеждинском муниципальном районе (детский сад на 650 мест, школа на 1100 мест) предусмотрено более 4 млрд.руб.

Срок до 2029 года.

12. Как решается вопрос о школьных автобусных остановках? Почему нет программы установки автобусных остановок?

ОТВЕТ: Оборудование автобусных остановок в районе краевых и региональных дорог требует процедуры согласования и изучения технических возможностей. Администрация района не бездействует по данному вопросу, проводит работу по получению разрешительных документов. Это важно и нужно делать.

13. Будет ли произведен ремонт привокзальной площади, где происходит остановка общественного транспорта?

ОТВЕТ: Местоположение остановки общественного транспорта в районе железнодорожного вокзала является объектом – дорога. По факту площади в данном месте не существует. Ремонт осуществляется в рамках мероприятий по ремонту и содержанию дорог местного значения. Замену бордюрных плит, очистку ливневых стоков, асфальтирование планируется провести в плановом периоде.

14. Будут ли оборудованы катки в зимний период в СОШ № 7 и СОШ № 9?

ОТВЕТ: Катки в СОШ № 7 и СОШ № 9 эксплуатировать, по результатам экспертизы, не представляется возможным. В настоящее время они находятся на балансе учреждений. Принято решение их демонтировать и передавать вместе с земельным участком в администрацию для строительства новых. Проблему будем решать обязательно.

15. Что планируется по очистным сооружениям в с.В-Надеждинское?

ОТВЕТ: В настоящее время ведутся работы в рамках муниципального контракта по разработке ПСД на строительство канализационной сети с.В-Надеждинское – п.Новый. После подготовки документации и определения суммы строительства администрацией района будут приниматься меры для участия в государственной программе и софинансирования.

16. Можно ли предусмотреть средства на содержание станичного казачьего общества «Станица Аркуда» в рамках охраны общественного порядка?

ОТВЕТ: Нет, в бюджете не предусмотрены средства на содержание общественных организаций.

17. Будет ли увеличен размер единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно гражданам, имеющим трех и более детей.

ОТВЕТ: В 2026 году расчет произведен на 5 семей, исходя из действующего размера. Далее, в ходе исполнения бюджета в 2026 году возможно будут внесены корректировки. Расчет произведен исходя из кадастровой стоимости земли.

18. Будет ли произведен ремонт памятника героям-комсомольцам отряда Карла Либкнехта?

ОТВЕТ: Указанный памятник включен в реестр памятников, объектов культурного наследия. Для проведения ремонта, нужно проведение экспертизы и подготовки проектной документации специализированной организацией. Стоимость составляет порядка 1 млн.руб. Кроме того, земельный участок под памятником не сформирован. В настоящее время планируется проведение только текущего ремонта.

II. Заслушаны заключения и рекомендации экспертов проекта решения Думы НМР «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»: Закировой В.С. – начальника отдела № 18 УФК по Приморскому краю и Козловой Н.М. – начальника отдела муниципального финансового контроля финансового управления администрации Надеждинского МР.

Согласно заключений: РЕКОМЕНДОВАНО утвердить бюджет Надеждинского МО на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов в редакции, представленной администрацией Надеждинского МР.

Согласно Порядку участия граждан в обсуждении проекта решения Думы Надеждинского муниципального района «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»:

предложения граждан могут быть как индивидуальные, так и коллективные;

индивидуальные предложения граждан по проекту решения Думы «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» подаются в письменной форме на имя председателя Думы Надеждинского муниципального района с изложением своей позиции по конкретному вопросу проекта решения с обязательным указанием фамилии, имени, отчества и места жительства гражданина, представившего свои предложения;

коллективные предложения граждан по проекту решения Думы «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» подаются в письменной форме на имя председателя Думы Надеждинского муниципального района и подписываются председателем собрания коллектива (предприятия, учреждения, общественного объединения и т.д.) с указанием названия предприятия, учреждения, общественного объединения и т.д.;

Предложения по проекту решения Думы «О бюджете Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» направляются в

течение 7 дней в оргкомитет по проведению публичных слушаний, расположенный по адресу: с.В-Надеждинское, ул.Пушкина, 57 «а» (2-ой этаж, тел. 2-03-52).

Принято решение:

Рекомендовать администрации Надеждинского муниципального района:

1. Взять на контроль: ремонт ул.Овражная в с.Прохладное и привокзального участка дороги в с.В-Надеждинское, ремонты и строительство объектов культуры в с.Тереховка и с.Прохладное, устройство спортивных площадок, строительство водопровода ст.Барановский, очистных сооружений в с.В-Надеждинское, устройство школьных автобусных остановок в п.Рыбачий, п.Шмидтовка, Кипарисово -2, строительство новых хоккейных площадок (катков) и ремонт памятников (объектов культурного наследия);

2. Продолжить участие в государственных программах Приморского края в целях привлечения средств федерального и краевого бюджетов для решения возникших вопросов;

3. Рекомендовать Думе Надеждинского муниципального района утвердить бюджет Надеждинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов в редакции, представленной администрацией Надеждинского муниципального района, как документ, составленный в строгом соответствии с бюджетным, налоговым законодательством Российской Федерации, Приморского края, нормативными и правовыми актами Надеждинского муниципального района, а также в строгом соответствии с единой государственной политикой Российской Федерации и бюджетным законодательством Российской Федерации.

Голосовали: «за» - 63, «против» - 0, «воздержался» - 3.

Председатель оргкомитета
по проведению публичных
(общественных) слушаний

О.В.Григорьев

Секретарь публичных
(общественных) слушаний

О.В.Ослонова